
      
      

             N.G. 109 
 
                                                          

              
        
 

C  I  T  T  A'    D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 
 
 

    PROVINCIA DI BARI 
 
 

                            SETTORE SOCIO-EDUCATIVO 
 
 
 
 

Iscritta al n. 12 Registro Determinazioni in data 30.01.2007 
 

 
 
 
OGGETTO: Incarico a n. 4 Psicologi per attività progettuali previste nel 

Piano di Zona: “Consulenza selle politiche in favore di giovani e minori”. 

Periodo 29.01.2007-29.06.2007. Impegno di spesa di € 20.000,00. 

 

 

 
    COPIA DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 
 
 
 
 

 1



 2

IL DIRIGENTE 
 
Sottoscritto Gaetano Caputi, Capo Settore Socio Educativo  del Comune 

di Molfetta, in virtù del T.U.E.L. n. 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

- In data 29.11.2006, con nota ns. prot. 65389 del 30.11.2006, i 

Consulenti Psicologi, Dott.ssa Amato Barbara, Dott. Palombella 

Valerio e Dott.ssa Ragno Rosa, avendo già operato nell’ambito di 

un progetto interistituzionale inserito nel Piano Sociale di Zona 

2005/2007 e finalizzato ad interventi di prevenzione e recupero di 

forme di disagio sociale e di dipendenza nelle scuole di ogni 

ordine e grado di Molfetta, dichiaravano la propria disponibilità a 

continuare il rapporto di collaborazione con l’Amministrazione 

Comunale per la terza annualità in corso; 

- In data 28.11.2006, constatata la indisponibilità del quarto 

Psicologo, Dott. Pantaleo Francesco Ceci e ravvisata la necessità 

di sostituirlo, si chiedeva all’Ordine degli Psicologi della Regione 

Puglia di inviare l’elenco dei professionisti, residenti nel Comune 

di Molfetta ed iscritti all’Albo, completo degli indirizzi al fine di 

chiedere la loro disponibilità a collaborare in qualità di 

Consulenti; 

- Con nota del 30.11.2006, ns. Protocollo n. 66020, l’Ordine degli 

Psicologi della regione Puglia trasmetteva l’elenco richiesto, con n. 

17 nominativi; 

- In data 5.12.2006 veniva richiesta, con Raccomandata A.R., ad 

ogni singolo professionista, la disponibilità a collaborare e si 

precisava che la risposta doveva pervenire entro e non oltre il 

22.12.2006, fermo restando che il mancato riscontro sarebbe 

stato inteso quale rinuncia; 

- Entro la data di scadenza stabilita (22.12.2006) sono pervenute le 

dichiarazioni di disponibilità della Dott.ssa Solimini Tania, De 



 3

Candia Maria Pia, Sgherza Gaetana, Centrone Elisabetta e Zelano 

Carmela; 

- che in data 23.01.2007 si è tenuto il sorteggio pubblico, come da 

verbale che si allega alla presente per farne parte integrante per il 

conferimento dell’incarico di Consulente psicologico che ha visto 

come primo nome quello della dott.ssa Tania Solimini; 

TUTTO CIO’ PREMESSO: 

- vista la delibera di G.C. n. 177 del 30.12.2006 con la quale la 

Giunta demandava al Dirigente Settore Socio-Educativo di 

adottare i successivi provvedimenti per gli incarichi a n. 4 

Psicologi per la durata di 5 mesi e che, a fronte di un impegno di 

n. 50 ore mensili, gli stessi percepiranno un compenso di € 

1.000,00 onnuicomprensivi; 

- ritenuto di dover prorogare l’incarico ai n. 3 psicologi dott.ssa Rosa 

Ragno, la dott.ssa Barbara Amato, il dott. Valerio Palombella e 

conferire l’incarico alla professionista dott.ssa Tania Solimini a far 

data dal 29.01.2007 al 29.06.2007 per non interrompere le attività 

progettuali triennali prevista nel Piano di Zona 2005-2007; 

- visto lo schema di atto unilaterale d’obbligo che i professionisti 

dovranno sottoscrivere e che esplicata detta dettagliatamente i 

compiti da affidare agli stessi, i mesi e le ore di lavoro da prestare e 

le condizioni economiche; 

  Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento 

ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.E.L. n. 267/2000; 

       DETERMINA 

1. Approvare lo schema di atto unilaterale d’obbligo che disciplina 

l’incarico e che esplica dettagliatamente le funzioni attribuite ai 

quattro professionisti nel testo allegato alla presente a farne parte 

integrante e sostanziale. 

2. Prorogare l’incarico agli psicologi  Dott. Valerio Palombella, dott.ssa 

Barbara Amato, Dott.ssa Rosa Ragno, conferire l’incarico alla 

Dott.ssa Tania Solimini, per n.50 ore mensili di utilizzo, in qualità di 



 4

Consulenti nell’ambito delle politiche giovanili e minorili dal 

29.01.2007 al 29.06.2007, per le motivazioni espresse in narrativa. 

3. Impegnare la spesa complessiva di € 20.000,00 al Cap. 30240: 

“Incarichi professionali (psicologi)” del Bilancio 2007, in corso di 

formazione. 

4. Nominare responsabile del presente provvedimento al sig.ra Angela 

Pappagallo – Assistente Sociale – Settore Soco-Educativo. 

5. Il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi e 

per gli effetti  dell’ art. 151 - comma 4 – del T.U.E.L.  n. 267/2000 

del Dirigente del Settore Economico-Finanziario.  

6. Dare atto che trattasi di spesa non frazionabile e pertanto non 

soggetto alla limitazione di 1/12 dell’intervento di spesa del Bilancio 

2006 ai sensi dell’art. 163 del T.U.EE.LL. approvato con D. L.vo 

n.267 del 18.8.2000. 

7. Trasmettere copia della presente al Sig. Sindaco, al Sig. Segretario 

Generale F.F., al Capo Settore Economico Finanziario e all’Ufficio 

Appalti e Contratti, per quanto di rispettiva competenza.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5

ATTO UNILATERALE D’OBBLIGO PER LA DISCIPLINA DELL’INCARICO 

AL ALTA PROFESSIONALITA’ PER CONSULENZA  SULLE POLITICHE IN 

FAVORE DEI GIOVANI E DEI MINORI. 

         

 Il sottoscritto ..................................... nato a ....................... il 

.................... ivi residente in via...........................Codice Fiscale 

................................. avente i requisiti di legge 

    DICHIARA E SI OBBLIGA 

ad accettare l’incarico professionale in oggetto alle seguenti condizioni: 

1) Il Comune di Molfetta con le norme ed alle condizioni tutte fissate 

nella determinazione dirigenziale  n. .............. del .................... e nel 

regolamento per la disciplina delle collaborazioni esterne approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.108 in data 11.07.1995 e a 

quelle appresso riportate conferisce al 

.................................................... l’incarico di consulente nell’ambito 

delle politiche in favore dei giovani e dei minori; 

2) Per l’espletamento dell’incarico, il Comune fornirà, tramite 

l’Assessorato alla Socialità -  - U.O. Giovani – U.O. Minori - al 

professionista incaricato ogni informazione e ogni supporto di mezzi e 

personale. Il professionista, a semplice richiesta del Capo Settore 

Socialità, provvederà a fornire la propria consulenza sulle attività in 

corso o da attivarsi;  

3) La prestazione richiesta al professionista incaricato  per  numero 50 

ore mensili è quella sotto indicata: 

- operare nel gruppo tecnico–operativo interistituzionale Comune-AUSL 

con compiti di progettazione e realizzazione di attività formative, di 

counselling e di sostegno rivolte ad insegnanti, genitori; nonché 

counselling e interventi di sostegno rivolti ad alunni e studenti segnalati 

dalla scuola o dai servizi sociali; raccordo con i servizi territoriali della 

AUSL (Ser.T, consultorio, CPR, ecc.) per un corretto invio di casi che 

richiedono l’intervento specialistico dei suddetti servizi.  



 6

4) L’incarico avrà la durata di cinque mesi decorrenti dal 29.01.2007 al 

29.06.2007 e il professionista è tenuto a relazionare per iscritto al Capo 

Settore Socialità, bimestralmente sull’andamento delle iniziative 

secondo le modalità concordate ed a produrre relazione globale, al 

termine dell’incarico, sull’attività svolta. 

5) Le competenze spettanti per l’assolvimento della consulenza di cui al 

presente “atto di obbligazione” consisteranno nel pagamento, per ogni 

mese di incarico, della somma lorda di € 1.000,00 comprensivo degli 

oneri fiscali (INPS o ENFAP , IVA). 

Le competenze saranno liquidate mensilmente dalla Ragioneria su 

presentazione da parte dei professionisti, di  apposita quietanza vistata 

per conferma dal Capo Settore Socialità. 

6) In caso di prestazioni rese in misura parziale o non conforme agli 

obblighi assunti il Dirigente del Settore Socialità opererà una trattenuta 

sulle competenze professionali a titolo di penale proporzionata 

all’omissione. 

7) Qualunque controversia dovesse sorgere in dipendenza del presente 

atto, che non potrà essere definita amministrativamente, sarà deferita al 

giudice onorario competente. 

A carico del Comune di Molfetta saranno le spese per versamenti alla 

Tesoreria Provinciale dello Stato (per diritti VV.FF.) per istanze in bollo, 

ecc. e quelle eventualmente connesse all’espletamento dell’incarico 

(partecipazione a convegni, corsi, ecc.); 

8) Il professionista dichiara di aver preso atto ed accettato anche tutte le 

norme del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.108 in data 11.07.1996 (presa atto Sezione di 

Controllo n.12866 del 2.9.1996) con particolare riferimento all’art.5 

“Natura giuridica del rapporto” secondo il quale il rapporto, di natura 

privatistica, è qualificato prestazione d’opera intellettuale, disciplinato 

dagli artt.2230 del C.C. e seguenti e non può in nessun caso instaurare 

un rapporto di lavoro subordinato e, giusta art.13 della legge 



 7

n.498/1992, non determina adempimenti derivanti dalle leggi in 

materia di previdenza ed assistenza per tale tipologia di rapporto. 

Molfetta, ................................ 

       

IL PROFESSIONISTA INCARICATO 

       ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ab    



 8

 IL DIRIGENTE 

  (Gaetano Caputi) 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

P U B B L I C A Z I O N E 

 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 

GIORNI CONSECUTIVI DAL 15 Febbraio 2007 AL 02 Marzo 2007  

 

 

        

             IL SEGRETARIO GENERALE 

         F.to Dott. Michele Camero 

 
 


	     
	                   N.G. 109
	                                                         
	              
	       
	C  I  T  T  A'    D  I   M  O  L  F  E  T  T  A
	    PROVINCIA DI BARI
	                            SETTORE SOCIO-EDUCATIVO
	Iscritta al n. 12 Registro Determinazioni in data 30.01.2007




